
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 837/2019

Prot. Corr.  16-11/8/19-19 (4202)   

OGGETTO: servizio di noleggio di un montascale a cingoli ad uso delle scuole dell'infanzia 
comunali. Impegno di spesa pari ad Euro 1.830,00.- IVA inclusa (CIG Z1427F5DFB).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• presso la scuola dell'infanzia comunale “Casetta Incantata” è accolta una bambina con 
disabilità motoria,  che si muove con l'ausilio di una carrozzella;

• la  Coordinatrice  pedagogica  della  suddetta  scuola,  in  accordo  con  la  famiglia  della 
minore, in vista dell'approssimarsi della stagione primaverile, ha richiesto di poter fruire di  
un montascale a cingoli con seduta, al fine di consentire alla bambina di poter accedere 
agevolmente  delle  aree  verdi  di  pertinenza  della  struttura  scolastica,  altrimenti 
difficilmente accessibili, al pari degli altri bambini della scuola;

Atteso che  :

• la richiesta risponde all'esigenza di garantire la piena e completa integrazione scolastica 
dei bambini con disabilità, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia di 
tutela delle persone disabili;

• con  mail  datata  27/02/2019,  conservata  agli  atti  del  presente  procedimento,  è  stato 
richiesto pertanto un preventivo di spesa alla ditta Ortopedia Tirelli SRL con sede a Udine 
per il noleggio di un montascale a cingoli con seduta;

• la  ditta  Ortopedia  Tirelli  SRL  a  seguito  di  specifico  sopralluogo  presso  la  scuola 
dell'infanzia Casetta Incantata ha presentato un preventivo, conservato agli atti, pari ad 
Euro 250,00.- al mese (Iva 22% esclusa), specificando che il noleggio è previsto per un 
tempo minimo di sei mesi, anche non continuativi, e che il noleggio include la consegna 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  837 / 2019



Pag. 2 / 3

ed il ritiro del macchinario presso la scuola;

Ritenuto congruo il preventivo;

Vista l'esigenza di utilizzare il montascale a cingoli anche all'inizio del prossimo anno scolastico 
2019/2020 nella stessa scuola o in altre scuole; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di noleggio di un montascale a cingoli con seduta, per 
un periodo di sei mesi, anche non continuativi, alla ditta Ortopedia Tirelli SRL con sede a Udine 
per un importo complessivo pari a Euro 1.500,00.- IVA esclusa e pari ad Euro 1.830,00.- IVA 
inclusa;

Dato atto che

• il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021,  sono  stati  approvati  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:  

- gli art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- l’articolo 131 del vigente  Statuto Comunale; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.  Lgs.  n.267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;                                                      

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di affidare il servizio di noleggio di un montascale a cingoli con seduta, per un periodo di sei 
mesi,  anche  non  continuativi,   a  decorrere  dalla  metà  del  mese  di  aprile  2019,  alla  ditta  
Ortopedia Tirelli  SRL con sede a Udine, ai sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs n. 
50/2016,  per  un  importo  complessivo  pari  a  Euro  1.500,00.-  IVA esclusa  e  pari  ad  Euro  
1.830,00.- IVA inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.830,00 al capitolo di seguito elencato per la 
fornitura dei servizi in oggetto:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00122
830

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER LE 

01703 U.1.03.02
.07.008

00228 02936 N 1.830,00 2019: 
1830,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  837 / 2019



Pag. 3 / 3

SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI A 
CURA DELLE 
STESSE - 
RILEVANTI IVA

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2019: Euro 1.830,00.-  

6. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  837 / 2019



 Atto n. 837 del 09/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 09/04/2019 13:28:22
IMPRONTA: 986B5E24EBCE1CCA66A346230BF8AC20EBDCB12AA039C25196E8121A0AA28041
          EBDCB12AA039C25196E8121A0AA2804142F60D5BF8C90C89C68DAA7972921CD2
          42F60D5BF8C90C89C68DAA7972921CD2B773DFF053BBB8C6C5580B6658E30DFB
          B773DFF053BBB8C6C5580B6658E30DFB4389A90AE11E41ED19915C07CEAC87A4


